
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

ATTO N° 175
DEL

03/10/2022

OGGETTO:  VARIAZIONI  D'URGENZA,  DI  COMPETENZA E DI  CASSA,
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 42, C. 4
E 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 (N.25/2022)

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di Ottobre con inizio alle ore 17:15, in Ittiri nella sala delle
adunanze della casa comunale, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Signori:

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

SAU ANTONIO Sindaco X

DESOLE ANGELA Assessore X

PIRAS CATERINA Assessore X

CUCCU BAINGIO Assessore X

COSSU GIOVANNI MARIO Assessore X

PISANU ANDREA Assessore X

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera
a) del D. Lgs. n. 267/2000) Il Segretario Comunale: Dott. Francesco Sanna.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Antonio
Sau, nella sua qualità di  Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale:
– con deliberazione n. 25 del 27 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato

il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022/2024  unitamente  alla  nota  di
aggiornamento del Documento unico di programmazione per lo stesso periodo;

– con deliberazione n. 35 del 21 luglio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato
l'assestamento generale e dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;



PRESO ATTO della comunicazione del responsabile del Settore Tecnico-manutentivo di richiesta
ulteriori  risorse  per  intervento  di  completamento  dei  “Lavori  di  sistemazione  e  manutenzione
straordinaria delle strade interne all'abitato”, attualmente in corso di esecuzione in quanto in corso d'opera
si è dovuto provvedere ad ulteriori interventi a discapito di altri previsti nel progetto;

RILEVATO in particolare che tale richiesta è conseguenza di alcune criticità riscontrate in fase di
realizzazione dei lavori e precisamente:

– durante l'esecuzione dei lavori, in alcuni tratti stradali oggetto dei lavori (via Antonio Manca), si è
dovuto procedere  con un intervento di  scarifica  ad una profondità  maggiore rispetto  a  quella
prevista nel progetto appaltato;

– tale intervento, non prevedibile in sede di progetto, e comunque improcrastinabile, ha richiesto
l'impiego di  maggiori  risorse con  conseguente  riduzione di  superfici  su cui  effettuare i  lavori
indicati in progetto;

– in fase di realizzazione, oltre a quanto sopra, sono sorte alcune problematiche su tratti di manto
stradale di alcune vie già comprese nell'intervento principale;

PRESO ATTO che la richiesta presentata assume i caratteri d'urgenza in quanto i lavori dell'appalto
principale risultano ancora in corso e, pertanto, l'affidamento immediato del completamento agli stessi
patti  e  condizioni,  garantisce  il  rispetto  dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  dell'azione
amministrativa, per effetto delle economie sulle spese per movimento mezzi;

VALUTATO, quindi, che ricorrono le condizioni per procedere ad una variazione di bilancio in via
d'urgenza ai sensi degli articoli 42, c. 4 e 175, c. 4 del D. Lgs. 267/2000

RILEVATO, inoltre, che sono pervenute ulteriori richieste di variazione:
– da parte del responsabile del Settore Polizia Municipale e Demografico per maggiori spese per la

gestione delle procedure sanzionatorie;
– dal  responsabile  del  Settore  Tecnico-manutentivo  per  maggiori  risorse  per  straordinario  ed il

riconoscimento di retribuzioni accessorie al personale determinate dalle recenti assunzioni degli
operai;

VERIFICATO che a tali richieste può essere fatto fronte mediante contestuale riduzione di altre poste
contabili, superiori rispetto agli effettivi utilizzi;

DATO ATTO che:
– ai  sensi  dell'art.  42,  c.2,  lett.  b)  D.  Lgs.  267/2000  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione
rientrano tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale;
– ai sensi dell'art. 42, c. 4 D. Lgs. 267/2000 le variazioni al bilancio di previsione possono essere
adottate, in via d'urgenza, dalla Giunta Comunale e sottoposte a ratifica del Consiglio Comunale
nei sessanta giorni successivi, pena la decadenza;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
D. Lgs. n. 118/2011 che testualmente cita:

“Le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni  seguenti  e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro
il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);



RILEVATO CHE per  far  fronte  in  tempi  celeri  alle  esigenze  rappresentate,  si  rende  necessario
effettuare una variazione in via d'urgenza ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D. Lgs. 267/2000 al
bilancio di previsione 2022/2024;

DATO ATTO CHE, ai sensi degli artt. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le
previsioni del bilancio sono espresse sulla prima annualità in termini in termini di competenza e di cassa;

VISTO il prospetto delle conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 predisposto dal
Settore Finanziario del Comune e verificatane la regolarità;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, verrà acquisito in occasione della ratifica da sottoporre
al Consiglio comunale;

VERIFICATO che  ricorrono  le  condizioni  per  l'esercizio  del  potere  surrogatorio  riconosciuto
all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per apportare, in via d’urgenza, al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, le variazioni sopra indicate, in termini di competenza e di
cassa;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico leggi ordinamento enti locali);

CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c.
4 D. Lgs. 267/2000 le variazioni, di competenza e di cassa, come risultanti dal prospetto predisposto dal
Settore Finanziario del Comune che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che, a seguito delle presenti variazioni, è comunque garantito il permanere degli
equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il rispetto delle regole di finanza
pubblica;

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, come disposto
dall'art.  175, c.  4 D. Lgs.  267/200, entro il  termine di sessanta giorni,  corredato del prescritto parere
dell'Organo di Revisione di cui all'art. 239 D. Lgs. 267/2000;

Inoltre, constatata l'urgenza di attivare immediatamente le spese di cui alla presente variazione,  con
separata ed identica votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento urgente ed in quanto tale immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione:
-  Viene  sottoscritto  digitalmente  come  appresso  ai  sensi  del  D.Lgs  7  Marzo  2005  n.82  (Codice

dell’Amministrazione digitale);
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49,

1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7
Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale);

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del D.Lgs
n.267/2000  ed  all’art.37  della  LR  4.2.2016  n.2  e  contestualmente  inviato  in  elenco  ai  capogruppo
consiliari;

-  Sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune,  Sezione “Amministrazione  Trasparente”  nei  casi  e
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso sia
stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Sig. Antonio Sau   Dott. Francesco Sanna

(Documento informatico firmato Digitalmente) (Documento informatico firmato Digitalmente)

    

                                                                                                              

 
 


